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OFKOSOVO

KOMUNA E GJAKOVIS Rortuoin )

OPSTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

Né bazé t& nenin 12 paragrafit 12.2 pika ¢ dhe neni 17 pika h e Ligji Nr.03/L-040 Pér
Vetéqgeverisjen Lokale, nenin 4, nenit 5 pika i dhe neni 6 i Ligji Nr.03/L-068 Pér Arsimin né
Komunat e Republikés sé Kosovés, nenin 17 i Ligji Nr.04/L-032 Pér Arsimin Parauniversitar N&
Republikén e Kosovés, nenin 14 pika h, nenin 18 paragrafin 18.2 pika a dhe nenin 53 pika 3 t&
Statutin ¢ Komunés, duke ju referuar Vendiemit t&¢ MASHT-it nr.736 t& dates 11.02.2019 pér
vendosjen ¢ Kutive t&€ ankesave né Institucionet e Arsimit Para universitare, Kuvendi I Komunés
sé Gjaakovés né mbledhjen e mbajtur me daté : 24.1 1.2022 pas dikutimeve lidhur me pikén e 4. t&
rendit t& dités: Shqyrtimi i Draft Rregullores Komunale pér Shqyrtimin e Ankesave né Institucionet
¢ Arsimit Para universitare, ¢ miratoi kété :

RREGULLORE
KOMUNALE
PiiR HAPJEN E KUTIVE T ANKESAVE NE INSTITUCIONET E ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR

I. DISPOZITAT E PiERGJITHSHME

Neni |
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér géllim fuqizimin ¢ mekanizmave mbrojtés t& nxénésve pérmes adresimit t&
shqetésimeve apo ankesave t& arsyeshme, si dhe krijimin e njé ambienti miqésor dhe t& sigurt pér
ta né institucionet ¢ arsimit parauniversitar n& Komunén e Gjakovés.

Neni 2
Fushéveprimi

Me dispozitat e késaj rregulloreje pércaktohet: vendosja e kutive, formimi i komisionit pér hapjen e
kutive t& ankesave, hapja ¢ kutive, pranimi i sugjerimeve, rekomandimeve dhe komenteve qé kané
{8 b&né me adresimin e ¢éshtjeve né institucionet e arsimit parauniversitar duke u bazuar né
rregullativén ligjore né fuqi.

Institucionet e arsimit parauniversitar duhet t& trajtojné ankesat me miré€kuptim dhe kompetencé,
dhe t& sigurojné pérgjigje brenda njé afati kohor t& caktuar si mé poshté. Kritikat konstruktive,
rekomandimet dhe ankesat e arsyeshme duhet t& vlerésohen se ato mund t& ndihmojné q& kéto
institucione arsimore té pérmirésohen.
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I1. DISPOZITAT E VECANTA

Neni 3
Vendosja e kutive té ankesave

3.1. Drejtoria pér Arsim pérkujdeset pér sigurimin dhe vendosjen e kutive té ankesave né objektet
shkollore.

3.2, Kutité ¢ ankesave vendosen né vende t& qasshme brenda hapésirave shkollore, ku mund té
vérehen nga nxénésit dhe akteré tjeré relevant.

3.3. Drejtorét e shkollave pérmes punonjésve teknik kujdesen pér mirémbajijen e tyre.

Neni 4
Komisioni pér hapjen kutive dhe shqyrtimin e ankesave

4.1, Komisionet pér administrim dhe funksionalizim t€ kutive (& ankesave do té krijohen me
propozim té drejtorit t& shkollés dhe vendim t& késhillit drejtues té shkollés.

4.2. Komisioni do t& keté pérbérje duke respektuar kuotén e barazis¢ gjinore prej shtaté anétaréve:
dy mésimdhénés, nga t& cilét njéri zgjidhet nga késhilli drejtues dhe tjetri nga késhilli i nxénésve,
dy nxénés, t& zgjedhur nga Késhilli i nxénésve dhe dy prindér, q& zgjidhen nga Késhilli i prindérve.
Anétari i shtaté mund t& jeté Sekretari, Pedagogu/Psikologu, Koordinatori i cilésisé nése shkolla i
ka, né mungesé t& tyre, anétari zgjedhet nga Késhilli Drejtues i Shkollés.

4.3 Kryesuesi i Komisionit zgjedhet me shumicé t& thjeshté t€ votave t€ anétaréve.

Neni 5
Detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit:

5.1 Komisioni harton nj& orar pér hapjen e kutis¢ dhe até e bén publik n€ institucionet arsimore.

5.2 Komisioni hap kuting ¢ ankesave ¢do muaj (javén ¢ fundit (& muajit) me prezencén ¢ shumicés
s¢ thjeshtd t& anétaréve (4 anétaréve) qé e bén publike né tabelén e njoftimeve, pa specifiku
rastet ¢ ankimimeve.

5.3 Komisioni pas hapjes sé kutisé dhe klasifikimin e t& gjeturave, harton raport me shkrim té cilat
s¢ bashku mé letrat q& ndodhen né kuti ia dorézon Késhillit drejtues (€ shkollés dhe drejtorit t&
shkollés, mé sé lagu tri dité nga dita ¢ hapjes sé kutisé.

5.4 Komisioni ruan identitetin e shkruesit, ruan fshehtésing e ¢éshtjes q¢ &sht¢ adresuar pérmes
kutisé dhe até e adreson me kujdes brenda Késhillit drejtues € shkollés si dhe te Drejtori 1 shkollés,
dhe pér kété ¢do anétar i komisionit e nénshkruan deklaratén e pérkushtimit.



5.5 Drejtorin ¢ shkollés obligohet gé & trajtojé ¢éshtjet q& mund (& jené ngritur gjaté muajit t&
méparshém dhe pér ké@ & ndérmerr masat e duhura dhe (€ njoftojé me shkrim Késhillin

Drejtues dhe Komisionin.
5.6 Kryesuesi i komisionit e mban ¢elésin e kutisé s¢ ankesave.

5.7 Referuar Nenit 5.4 si mé larté, ndalohet rreptésisht shpérndarja e informacionit me personat
tjerd ku pérfshihen kolegét e shkollés, prindérit, mediat apo persona tjeré jashté shkollés.

Neni 6
Mandati i komisionit:

6.1 Komisioni do (& ket& mandat njé vjegar me mundési rizgjedhje né mandatin ¢ dyté nga ana ¢
késhillit drejtues, nése komisioni tregon rezultat dhe pérgjegjési né detyrat e pércaktuara sipas
késaj Rregulloreje.

6.2 N& rast se komisioni nuk &shté aktiv dhe funksional apo nuk zbaton pérgjegjésit dhe obligimet e
pércaktuara si mé larté, atéheré drejtori i shkollés mund t& kérkojé nga késhilli drejtues
shkarkimin e tij.

6.3 N& rast se njéri prej anétaréve & komisionit nuk merr pjes€ né mé s¢ paku tri takime pa arsye
kur hapet kutia, at¢heré do t& largohet menj€heré nga késhilli drejtues dhe do t& zévendésohet
mé anétar té ri.

Neni 7
Kutia e ankesave

7.1 Kutia e ankesave do (& shérbejé si  mekanizém i njé komunikimi t& drejt¢ dhe t& rrit
besueshméring ¢ ndérsjellé né mes nxénésve dhe autoriteteteve (€ shkollés.

7.2 Pérmes kutisé sé ankesave nxénésit dhe akterét tjeré relevanté mund t& ankohen pér ti adresuar
shqetésimet dhe problemet.

7.3 E njéjta kuti e ankesave mund ¢ shfrytézohet edhe pér pérkrahje t& iniciativave té mira t¢
ndérmarra nga stafi pedagogjik. punonjésit teknik, veté nxénésit dhe prindérit.

7.4 Kutia ¢ ankesave nuk duhet (& pérdoret pér fyerje apo kércénime.

7.5 Té gjitha ankesat duhet t& datohen prej Komisionit.

7.6 Té gjitha ankesat tendencioze/akuzat e ngritura pérmes kutis€ s¢ ankesave & nuk jané té
argumentuara, Késhilli drejtues:

1) nuk do t'i marr parasysh

2) do t&é merren si géllimkéqija pér t& démtuar imazhin e dikujt apo imazhin e shkollés

7.7 Té gjitha ankesat qé kané marré pérgjigie si dhe dokumentacioni nga kutia e ankesave,
regjistrohen dhe arkivohen né arkivin ¢ shkollés n¢ afatin ¢ ruajtjes deri né dy vite.

Neni 8
Procedurat pér trajtimin ¢ ankesave

8.1 Pér t¢ shmangur konfuzionin né& procesin ¢ trajtimit, komisioni duhet me kujdes té béjé
dallimin né mes té shgetésimeve dhe ankesave.



8.2 Njé shqetésim i referohet hetimit apo opinionit t¢ shprehur nga nxénésit pér interesat e tyre, me
synim ndryshimin ose pérmirésimin e gjendjes ekzistuese.

8.3 Ankesa shté shprehje e pakénaqésisé apo pérdorimit t& gfarédo lloj dhune.

8.4 Késhilli Drejtues/Drejtori i shkollés duhet trajtuar ankesat mbrenda afatit 7 dité nga dita e
dorézimit t& raportit nga ana e Komisionit.

8.5 Drejtori i shkollés, né¢ bazé t&¢ informacioneve t€ marrura nga adresimi 1 ankesave, duke mos
anashkaluar edhe kérkesat, do t& raportojé me shkrim s¢ paku dy heré né vit né Drejtoring pér
Arsim,

Neni 9
Fushata e vetédijésimit

Késhilli drejtues me iniciativén e Komisionit, s¢ paku dy heré gjat¢ vitit shkollor inicon fushatén e
vetédijésimit té nxénésve pér & drejtén e pérdorimit (€ kutis€ t& ankesave.

Neni 10
Masat ndéshkuese

Drejtoria pér Arsim, do ¢ merr masa ndaj Drejtoréve t€ institucioneve edukativo arsimore pér
moszbatimin e késaj Rregulloreje sipas akteve ligjore né fugi.
[II.  DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 11

Pér zbatimin e késaj rregulloreje do (& kujdeset Drejtoria pér Arsim, Drejtori i shkollés dhe Késhilli
Drejtues i shkollés.

Neni 12
Kjo rregullore mund t& ndryshohet me proceduré t€ nj&jté me até ¢ miratimit.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e
Administrimit té Pushtetit Lokal dhe shtaté (7) dité pas publikimit né ueb fagen e
komunés sé Gjakovés.

Kryesuese ¢ I
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